

КУЗБАСС в I квартале 2022г.

Оборот организаций

Оборот организаций ¹⁾ (по полному кругу) в действующих ценах составил 1566,1 млрд. рублей и увеличился по сравнению с I кварталом 2021г. на 78,0% (за аналогичный период 2021г. – на 11,3%).

Оборот организаций по видам экономической деятельности характеризуется следующими данными:

в действующих ценах

	Млн. рублей	В % к итогу
Всего	1566124,4	100
в том числе по видам деятельности:		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	8384,4	0,5
добыча полезных ископаемых	616516,7	39,4
обрабатывающие производства	281088,5	18,0
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	59333,6	3,8
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	29511,1	1,9
строительство	23832,0	1,5
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	446584,6	28,5
транспортировка и хранение	43612,3	2,8
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	2949,1	0,2
деятельность в области информации и связи	8304,2	0,5
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	9755,7	0,6
деятельность профессиональная, научная и техническая	13619,4	0,9
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	5181,6	0,3
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	1198,8	0,1
образование	2066,7	0,1
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	12957,8	0,8
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	718,9	0,1
предоставление прочих видов услуг	508,9	0,0

¹⁾ В оборот организаций включается стоимость отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг, а также выручка от продажи приобретённых ранее на стороне товаров (без налога на добавленную стоимость, акцизов и других аналогичных обязательных платежей).

Промышленное производство

Индекс промышленного производства по сравнению с I кварталом 2021г. составил 103,9%, в том числе по добыче полезных ископаемых – 97,1%, обрабатывающим производствам – 104,0%, обеспечению электрической энергией, газом и паром; кондиционированию воздуха – 90,5%, водоснабжению; водоотведению, организации сбора и утилизации загрязнений – 114,3%.

Рост объёмов производства по сравнению с I кварталом 2021г. наблюдался по следующим видам деятельности обрабатывающих отраслей:

- производство напитков (на 42,7%);
- производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования (на 33,3%);
- производство прочих транспортных средств и оборудования (на 22,7%);
- производство прочей неметаллической минеральной продукции (на 15,9%);
- производство пищевых продуктов (на 14,7%);
- деятельность полиграфическая и копирование носителей информации (на 8,9%);
- металлургическое производство (на 7,2%);
- производство химических веществ и химических продуктов (на 5,8%).

Снижение объёмов производства по сравнению с I кварталом 2021г. зафиксировано в следующих видах деятельности:

- ремонт и монтаж машин и оборудования (на 1,4%);
- производство машин и оборудования, не включённых в другие группировки (на 2,4%);
- производство резиновых и пластмассовых изделий (на 5,2%);
- производство компьютеров, электронных и оптических изделий (на 5,5%);
- производство мебели (на 6,9%);
- производство бумаги и бумажных изделий (на 7,3%);
- производство кокса и нефтепродуктов (на 11,2%);
- производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях (на 12,4%);
- производство электрического оборудования (на 21,0%);
- производство одежды (на 28,4%);
- производство прочих готовых изделий (на 29,5%);
- производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов (на 31,6%);
- производство кожи и изделий из кожи (на 39,0%);
- обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения (на 40,5%);
- производство текстильных изделий (на 59,2%).

Динамика производства важнейших видов промышленной продукции в натуральном выражении характеризуется следующими данными:

	<i>I квартал 2022г.</i>	<i>В % к I кварталу 2021г.</i>
Добыча полезных ископаемых		
Уголь каменный и бурый, млн.т	55,7	96,3
из него коксующийся	17,4	96,0
Уголь каменный и бурый обогащённый, млн.т	22,2	102,0
Концентрат железорудный	... ¹⁾	122,0
Гранит, песчаник и прочий камень для памятников или строительства, тыс.т	2190,9	92,3

Продолжение

	I квартал 2022г.	В % к I кварталу 2021г.
Гранулы, крошка и порошок; галька, гравий, тыс.м ³	1994,9	97,9
Обрабатывающие производства		
Мясо крупного рогатого скота (говядина и телятина) парное, остывшее или охлаждённое, в том числе для детского питания, т	102,3	102,7
Свинина парная, остывшая или охлаждённая, в том числе для детского питания, т	8448,8	в 2,4 р.
Мясо и субпродукты пищевые домашней птицы, тыс.т	10,5	99,0
Изделия колбасные, включая изделия колбасные для детского питания, т	3629,0	109,3
Молоко жидкое обработанное, включая молоко для детского питания, тыс.т	53,6	133,4
Масло сливочное и пасты масляные, т	1497,0	150,3
Изделия хлебобулочные недлительного хранения, тыс.т	18,4	90,4
Изделия мучные кондитерские, торты и пирожные недлительного хранения, т	1074,3	94,6
Какао, шоколад и изделия кондитерские сахаристые, т	4536,2	78,0
Водка, тыс.дкл. ²⁾	393,4	157,3
Изделия трикотажные или вязаные, тыс.шт.	539,8	66,3
Обувь, тыс. пар	6,2	78,0
Лесоматериалы, продольно распиленные или расколотые, разделённые на слои или лущёные, толщиной более 6 мм; деревянные железнодорожные или трамвайные шпалы, непропитанные, тыс.м ³	56,0	101,7
Кокс и полукокс из каменного угля, тыс.т	1285,8	96,5
Нефть, поступившая на переработку (первичная переработка нефти), тыс.т	754,1	70,6
Удобрения минеральные или химические (в пересчёте на 100% питательных веществ)	... ¹⁾	105,8
Пластмассы в первичных формах, тыс.т	11,6	105,1
Кирпич керамический неогнеупорный строительный, млн. усл. кирпичей	14,1	102,2
Портландцемент, цемент глинозёмистый, цемент шлаковый и аналогичные гидравлические цементы	... ¹⁾	131,5
Блоки и прочие изделия сборные строительные для зданий и сооружений из цемента, бетона или искусственного камня, тыс.м ³	41,5	96,8
Сталь нелегированная в слитках или в прочих первичных формах и полуфабрикаты из нелегированной стали	... ¹⁾	105,9
Прокат готовый	... ¹⁾	107,0
Светильники и осветительные устройства, тыс.шт.	24,9	155,9
Подъёмники и конвейеры непрерывного действия для подземных работ, шт.	66	134,7
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха		
Электроэнергия, млрд.кВт.ч	5,5	87,9
Пар и горячая вода, млн.Гкал	13,3	95,7

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 №282-ФЗ «Об официальном статистическом учёте и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст.4 п.5; ст.9 п.1).

²⁾ По данным Росалкогольрегулирования.

Сельское хозяйство

Животноводство. Поголовье основных видов скота и птицы в хозяйствах всех категорий на конец месяца составило:

	Март 2022г., тыс. голов	В % к марту 2021г.
Крупный рогатый скот	133,9	93,4
из него коровы	58,3	93,3
Свиньи	386,9	110,6
Овцы и козы	71,4	92,9
Птица	8057,2	102,1

На конец марта 2022г. на хозяйства населения приходилось 6,7% поголовья птицы, 12,2% – свиней, 44,7% – крупного рогатого скота (из него коров – 46,2%), 90,4% – овец и коз.

Производство основных видов продукции животноводства в хозяйствах всех категорий составило:

	I квартал 2022г.	В % к I кварталу 2021г.
Скот и птица на убой (в живом весе), тыс. т	35,9	139,0
Молоко, тыс. т	58,1	95,0
Яйца, млн. шт.	304,6	105,2

В сельскохозяйственных организациях (без субъектов малого предпринимательства) продуктивность коров по сравнению с I кварталом 2021г. увеличилась на 6,8%, составив 1493 кг молока на одну корову, кур-несушек не изменилась (83 яйца на одну несушку).

Реализация сельскохозяйственной продукции. Объем реализации основных продуктов сельского хозяйства всеми сельскохозяйственными товаропроизводителями составил:

	I квартал 2022г., тыс. тонн	В % к I кварталу 2021г.
Зерно	202,7	120,7
Картофель	40,2	106,6
Овощи	11,4	78,2
Скот и птица (в живом весе)	34,7	138,4
Молоко	40,3	96,5
Яйца, млн. шт.	281,3	105,4

Строительство

Организациями всех форм собственности и населением построены 893 **жилых дома** на 2,3 тыс. квартир общей площадью 181,5 тыс. м², или 184,1% к уровню I квартала 2021г.

Большая часть построенных жилых помещений (73,0% от общего ввода) расположена в городах и посёлках городского типа. В сельской местности введены в

действие жилые помещения общей площадью 49,0 тыс.м², что на 14,1% больше уровня I квартала 2021г.

Населением за счёт собственных и привлечённых средств построено 882 жилых дома площадью 104,2 тыс.м² (на 43,6% больше I квартала 2021г.). Доля построенного населением жилья в общем вводе по области составила 57,4%.

Из объектов **социальной сферы и коммунального хозяйства** введены в эксплуатацию:

- дошкольная образовательная организация на 125 мест, в том числе для детей в возрасте до трёх лет – на 15 мест;
- амбулаторно-поликлинические организации на 60 посещений в смену;
- гостиницы и туристские базы соответственно на 27 и 10 мест;
- 2 физкультурно-оздоровительных комплекса, спортивные залы площадью 6,7 тыс. м²;
- 1 культовое сооружение.

За счёт нового строительства и реконструкции введены в действие **производственные мощности:**

- по добыче угля на 1,5 млн. тонн в год;
- по выпуску хлебобулочных и кондитерских изделий соответственно на 11,5 тонны в сутки и 0,7 тыс. тонн в год;
- по производству минеральных азотных удобрений на 634,1 тыс. тонн в год
- помещения для крупного рогатого скота вместимостью 0,6 тыс. скотомест, зерносушилка производительностью 42 тонны в час;
- линии электропередачи и трансформаторные понизительные подстанции напряжением до 35 кВ соответственно протяжённостью 87,6 км и мощностью 21,2 тыс. кВА;
- железнодорожные пути к производственным объектам протяжённостью 18,9 км, автомобильные дороги с твёрдым покрытием необщего пользования – 7,0 км;
- торговые организации на 5,2 тыс. м² торговой площади, торгово-развлекательные центры общей площадью 2,0 тыс. м²;
- автомобильная газозаправочная станция, станция технического обслуживания легковых автомобилей, автомойка на 2 моечных поста;
- предприятия общественного питания на 158 посадочных мест;
- 18 антенно-мачтовых сооружений для сотовой связи;
- капитальные гаражи на 15 машиномест.

Объём работ, выполненных по виду деятельности "Строительство", составил 36,0 млрд. рублей, или 128,1% к уровню I квартала 2021г.

Транспорт

По предварительным данным автомобильным транспортом крупных и средних предприятий всех видов экономической деятельности **перевезено 5,7 млн.т грузов. Пассажирооборот** транспорта общего пользования составил 481,4 млн. пассажиро-километров. С начала года **перевезено 37,8 млн. пассажиров.**

Потребительский рынок

Оборот розничной торговли, по оценке, составил 122,2 млрд. рублей, что в товарной массе на 4,1% больше соответствующего периода 2021г.

Оборот розничной торговли на 99,8% формировался **торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями**, осуществляющими деятельность вне рынка. Доля продажи товаров на **розничных рынках и ярмарках** составила 0,2% (в I квартале 2021г. – 0,9%).

В структуре оборота розничной торговли на **пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия** приходится 48,3%, **непродовольственные товары** – 51,7%. Объем продажи населению пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий увеличился на 6,1%, непродовольственных товаров – на 2,4%.

Оборот общественного питания оценивался в 6,3 млрд. рублей (107,6% к I кварталу 2021г. в сопоставимых ценах).

Населению области во всех секторах экономики оказано **платных услуг** на 35,5 млрд. рублей, из них 32,7% приходились на жилищно-коммунальные услуги, 16,0% – на телекоммуникационные, 13,0% – на бытовые, 10,6% – на транспортные и 10,1% – на медицинские услуги.

Цены

Цены и тарифы на потребительском рынке области с начала года увеличились на 11,9%, в том числе на продовольственные товары – на 11,4%, непродовольственные – на 13,5%, услуги – на 10,5%.

Среди наблюдаемых **продовольственных товаров** более всего возросли цены на сахар (в 1,5 раза), плодоовощную продукцию, включая картофель (на 30,7%), консервы фруктово-ягодные (на 28,3%). Кондитерские изделия подорожали на 17,8%, консервы мясные, чай, кофе, какао, масло и жиры, макаронные и крупяные изделия – на 13,1-14,6%, творог, сыр, мука пшеничная – на 11,3-12,2%.

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в конце марта 2022г. в среднем по области составила 5844,9 рубля в расчёте на месяц и увеличилась с начала года на 13,2%.

Среди наблюдаемых **непродовольственных товаров** в 1,5 раза подорожали ювелирные изделия, на 35,0-39,5% – электротовары, фотоаппараты, на 26,9-29,5% – инструменты и оборудование, телерадиотовары, персональные компьютеры, средства связи, на 22,9-24,3% – моющие и чистящие средства, бумажно-беловые товары, велосипеды и мотоциклы, легковые автомобили, на 16,0-19,4% – обувь кроссовая и спортивная для взрослых, парфюмерно-косметические товары, игрушки, спортивные товары, на 13,7-15,7% – полотенца, бельевой трикотаж, мебель, школьно-письменные принадлежности и канцелярские товары, строительные материалы.

В сфере **услуг** в 1,6-1,7 раза стали дороже услуги зарубежного туризма, банков, на 24,4% – городского пассажирского транспорта, на 11,4-13,2% – страхования, правового характера, посреднические и прочие услуги. В сфере бытового обслуживания населения на 17,9% увеличилась плата за услуги фотоателье, на 14,9% – ремонт жилищ, на 12,8% – ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и приборов. Стоимость проезда в поездах дальнего следования снизилась в среднем на 6,5%.

Индекс цен производителей промышленных товаров составил 107,7%, из него индекс цен на продукцию добычи полезных ископаемых – 108,6%, обрабатывающих производств – 107,2%, обеспечения электрической энергией, газом и паром;

кондиционирования воздуха – 105,7%, водоснабжения; водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений не изменилась.

Цены производителей сельскохозяйственной продукции увеличились в среднем на 7,6%, из них на продукцию растениеводства – на 6,2%, животноводства – на 8,4%.

Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения составил 110,9%, в том числе индекс цен производителей на строительную продукцию – 103,2%, приобретения машин и оборудования – 117,9%, на прочую продукцию (затраты, услуги) – 107,6%.

Тарифы на **грузовые перевозки** автомобильным транспортом увеличились на 5,5%.

Финансы

За январь-февраль 2022г. **сальдированный финансовый результат** (прибыль минус убыток) деятельности организаций Кемеровской области - Кузбасса (без субъектов малого предпринимательства, государственных (муниципальных) учреждений, банков и небанковских кредитных организаций, имеющих лицензии на осуществление банковских операций, страховых организаций и негосударственных пенсионных фондов) составил 171,3 млрд. рублей прибыли (66,8% организаций получили прибыль в размере 190,6 млрд. рублей и 33,2% организаций имели убыток на сумму 19,3 млрд. рублей).

Доля убыточных организаций в общем их количестве по основным видам экономической деятельности составила: в деятельности гостиниц и предприятий общественного питания – 60,0%, в области здравоохранения и социальных услуг – 55,6%, профессиональной, научной и технической деятельности – 53,8%, транспортировке и хранении – 50,0%, деятельности в области информации и связи – 42,9%, обеспечении электрической энергией, газом и паром; кондиционировании воздуха – 40,9%, обрабатывающих производствах – 34,6%, водоснабжении; водоотведении, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений – 34,4%, строительстве – 34,2%, деятельности в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений – 30,0%, торговли оптовой и розничной; ремонта автотранспортных средств и мотоциклов – 24,4%, добычи полезных ископаемых – 17,2%.

Кредиторская задолженность на конец февраля составила 1,1 трлн. рублей, из неё просроченная – 235,9 млрд. или 20,6% от общей суммы кредиторской задолженности (на конец февраля 2021г. – 21,1%).

В просроченной кредиторской задолженности основную долю занимают долги организаций, основным видом деятельности которых является добыча угля (54,0%).

Дебиторская задолженность на конец февраля составила 1,1 трлн. рублей, из неё просроченная – 200,1 млрд. или 18,9% от общего объёма дебиторской задолженности (на конец февраля 2021г. – 24,1%).

Уровень жизни

Среднемесячная заработная плата работников в организациях Кузбасса (включая малые предприятия) за январь-февраль 2022г. составила 51297 рублей и по сравнению с соответствующим периодом 2021г. возросла на 15,7%. Реальная заработная плата, скорректированная на индекс потребительских цен, составила 104,9% к январю-

февралю 2021г.

Выше среднеобластного уровня сложилась заработная плата работников организаций, занимающихся добычей металлических руд (82,7 тыс. рублей), добычей угля (81,0 тыс.), металлургическим производством (79,2 тыс.), производством химических веществ и химических продуктов (70,6 тыс.), научными исследованиями и разработками (70,0 тыс.), производством кокса и нефтепродуктов (66,5 тыс.), ремонтом и монтажом машин и оборудования (62,9 тыс.). Самая низкая оплата труда на предприятиях, занимающихся производством мебели (11,9 тыс. рублей), производством кожи и изделий из кожи (15,4 тыс.), производством одежды (17,6 тыс.), полиграфической деятельностью и копированием носителей информации (20,4 тыс.), обработкой древесины и производством изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производством изделий из соломки и материалов для плетения (25,1 тыс.), производством текстильных изделий (26,1 тыс.).

Просроченная задолженность по заработной плате (по организациям учитываемых видов деятельности, кроме субъектов малого предпринимательства) на 1 апреля 2022г. составила 33,2 млн. рублей и снизилась за квартал на 4,8%.

Численность работников, перед которыми организации имеют просроченную задолженность по заработной плате, составила 500 человек.

Занятость и безработица

По итогам выборочного обследования рабочей силы среди населения в возрасте 15 лет и старше за декабрь 2021г. - февраль 2022г., **численность рабочей силы** составила 1277,0 тыс. человек, в их числе 1223,5 тыс. человек были заняты в экономике и 53,5 тыс. человек не имели занятия, но активно его искали (в соответствии с методологией Международной организации труда они классифицируются как безработные).

В I квартале в органы службы занятости населения обратились за содействием в поиске подходящей работы 13,4 тыс. человек, что в 2,1 раза меньше, чем в том же периоде 2021г. Нашли работу (доходное занятие) 7,5 тыс. человек, или 56,3% (в I квартале 2021г. – 43,4%).

Официальный статус безработного на конец марта имели 11,3 тыс. человек, что в 2,3 раза меньше, чем на конец марта 2021г. Нагрузка незанятого населения, зарегистрированного в органах службы занятости населения, на 100 заявленных вакансий по сравнению с мартом 2021г. сократилась с 94 до 37 человек.

Демографическая ситуация

Расчётная численность постоянного населения Кемеровской области - Кузбасса на 1 января 2022г. составила 2604,3 тыс. человек. За 2021г. население области сократилось на 29,2 тыс. человек, или на 1,1% (за 2020г. – на 24,4 тыс. человек, или на 0,9%). Численность сельского населения уменьшилась на 1,2%, городского – на 1,1%. Удельный вес сельских жителей в численности населения Кузбасса остался на уровне предыдущего года – 13,9%.

Естественная убыль (разница между числом родившихся и умерших) в 2021г. составила 20,3 тыс. человек.

Число родившихся в 2021г. по сравнению с 2020г. сократилось на 4,4%, умерших увеличилось на 10,8%.

Миграционный поток (сумма прибывших и выбывших) в 2021г. по сравнению с 2020г. сократился на 1,9% (на 2,4 тыс. человек), из них число прибывших сократилось на 1,5%, выбывших – на 2,3%. Миграционная убыль населения составила 3,2 тыс. человек.